1692.

1. Alberti, Valentinus: De falestis impiorum ac monarchiarum periodis.
2. Alberti, Valentus: An cl's grecorum in articolis filii locis argumenta petere ex ratione?
- 3^a, 6. Barthius, Stephanus: De morte usurpatoris Savonicus. 25 auctl. 1692 - 1721.
4. Böhler, I. Balthasar: De inquisitione H.v. praeceps.
5. Beyer, Georg: Te dote & plebe humilitante dicitur res ipsa Litterae restituenda.
6. Traundorff, Joh. Christphi: De inqua Gherorum expositione
7. Kuehlein, Ignatius Justinius: De compescandis estiis expensis.
8. Lockmann, Jakob Martinus: De iure necessitatis

1692

9. Ludovicus, Christianus : De processu iudicandi
formulis Hebrews, Graecis atque Latinis.

10. Margaritus, Gabriel Christopherus : ~~De cœnâ~~
muptialis veterum

11. Meis, Ioh. Christianus : De translatione
ministris ecclesiae.

12. Munkensius, Lucanus : De regim' atque bona
fides in prescriptione actionum personalium?

13. Andicatus, Lucanus : De retentione preiuris ob
et ad datum.

14. Olarius, Ioh. Augustus : De pris'is Romanae
actibus.

15. a. b. Philippus, Fredericus : De adiutorio desponsatorum
2 Sept. 1692 - 1730.

16. Pippings, Henricus : De tripli' corona Romani
pontificis.

1692

17. Reckenberg, Adam : *De numeris actuum.*
18. Rodel, Caspar Anton : *De jure naturae et humanae
concedente.*
19. Roesnerus, Petrus Christophorus : *De Riscum.*
20. Romaneus, Franciscus Consalvi : *De iudicis normis
inter conjuges et sponsos vel rebus ac dotierius.*
- 21^o Schaefer, Johann Christoff : *Reportum statutarium,
quatenus illi praefusorum inferi possit, &
conjugatus.* 2 Sept. 1692 - 1718.
22. Schmidendorffer, Bartholomaeus Leonhardus :
De rerum permutatione.
23. Schmidendorffer, Bartholomaeus Leonhardus :
*Cessatio juris civilis cum fore Palmarum enem.
Tato.*

38.
L 44.

1692, 9
AD

DISSERTATIO
HISTORICO-PHILOLOGICA
De
PRÆCIPUIS
JURIS JURANDI
FORMULIS

Hebræis, Græcis atque Latinis,

Quam

*Amplissimæ Facultatis Philosophicæ
indultu*

PRÆSIDE
M. CHRISTIANO LUDOVICO

publicæ Eruditorum ventilationi
exponit

A. O. R. M. DC. XCII. d. XXIV. Septembr.

AUTOR & RESPONDENS

DAVID Buches / Vratisl. Siles.
B. A. & Philos. Baccal.

LIPSIAE,
Typis GOEZIANIS.

ΤΙεροίμων.

UT in explicatione Jurisjurandi respiciendum sit ad materiam, formam, objectum, ritum, & alia, nobis tamen in præsenti propositum est, solas ex Philologia recensere formulas. Ut autem eò melius nobis constet, in Naturam earum ante omnia vel verbo erit inquirendum; omnium autem evidentissimè dijudicabuntur ex definitione jurisjurandi à Moralistis proposita, quod est *assertio religiosa, quà divine misericordie renunciamus, aut divinam pœnam in nos depositimus, nisi verum dicamus.* Exinde fluit, eas formulas solum pro genuinis habendas, in quibus DEUM testem atque vindicem esse volumus, sive de cetero manifestè DEI fiat mentio, sive implicitè, sive sit verus DEUS, sive Idolum, sive Creatura, modò à jurantibus habeatur pro vero DEO, vel ipsis aliiquid divini inesse credatur.

C A P . I.
H E B R A E A E.

S. I. **H**Aut immerito ab ipsis Hebræorum jurisjurandi formulis, tanquam vetustioribus initium capimus, quorum Magistri ipsum, *jusjurandum in quatuor Classes distribuere solebant: Nimirum in טרי quod Buxtorf furilitatis sive leve & temerarium verit in Lexic. Talmud. f. 289. in שבעת שׁוֹא jusjurandum vanitatis sive falsum, in פָּרָן jusjurandum de deposito, & tandem in שׁבָּעַת עֲרוֹת jusjurandum testimoniale.* Conf. Buxtorf. Lexic. Talmud. sub voce שׁבָּע fol. 2315. & Lightfootus in Horis Hebraic. & Talmud. in

A 2

Matth.

Matth. V. 33. p. 279. qui tamen in interpretatione dictatum jurisjurandi specierum non in omnibus cum Buxtorfio facit.

§. II. In præsenti tamen de formulis tantum jurisjurandi acturi, illas occasione distinctionis, quâ Rivetus in Explic. Decal. ad Exod. XX. 7. quæst. I. p. 121t. jusjurandum ratione formæ in simplex & execratorium dividit, distinguere placet in *simplices* & *execratorias*; illas vocamus, in quibus DELIS aut Creaturæ testes invocantur absque expressa execratione; et quæ iterum in *ey^ēg^ēo⁸⁵* & *ay^āg^āo⁸⁵* distribui possunt.

§. III. Ad illas, nempe *eyegeseg*, omnium primò referre liceat
formulas, quibus ipse DEUS ulus fuit, ad certificandas promissiones suas
de bono, vel comminationes de malo, suntq; sequentes: (1.) **נשׁבע** per meipsum juravi, Gen. XXII. 16. Esa. XLV. 23. & alibi: Explicationem
hujus formulæ, simulque rationem, cur DEUS ita juraverit, hanc Gentium
Apostolus Paulus suggesterit Ebr. VI. 13. quoniam non posset per quem
quam majorem juravit, juravit per seipsum. (2.) **נשׁבע בקרשׁוּן** i.e.
juravit per sanctitatem suam, Amos IV. 2. quam variè reddunt, alii,
juravit in semetipso, alii, in filio suo, in templo alii &c. Nobis prima ex-
positio, quæ Hieronymi est, arridet, quia Sanctitas DEI, utpote attribu-
tum divinum ipse DEUS est. Sensus est, ut Theologi applicant, juravit
per se, (& quia abstractum pro concreto superlativum notat) sanctissi-
mum; dum autem in specie per attributum sanctitatis jurat, id vult, se mal-
le non esse sanctissimum, quam, quod affterit, non servare; Confirmatur
hac expositio Psal. LXXXIX. 36. In aliquo alias jurare, hebreis idem est,
ac per aliquem jurare, τὸν enim vel per, vel in significat, annotante Ri-
bera in Amos IV. Et est usitata particula in jurejurando, cum qua neuti-
quam convenit particula ⁷. Differt enim jurare **ולוחה** & **ביהוה**, ceu recte
observat Drusius lib. IX. observ. c. 10. Conf. Glass. Gram. S. I. II. Tract. I.
p. m. 670. (3.) **נשׁבע בנפשו** Amos VI. 8. conf. Jerem. LI. 14. junxit
Dominus per animam suam, h. c. per seipsum, quia non habet animam;
hinc etiam alibi jurat per seipsum, juxta Num. I. Et per **נשׁבע** reciprocum
designari, pater ex 1. Sam. XX. 17. quin quod Syrus passim σεαυτὸν
per suum ~~οὐδὲν~~ Matth. IV. 6. Joh. XXI. 18. & alibi reddat. (4.)
Jerem. XXII. 24. Ezech. XIV. 16. V. II. &c. *Vivus ego.* Lutherus
exponit: *So wahr als ich lebe:* quam versionem habere videtur ex Num.
XIV. 21. ubi particula affirmandi **אלהם** expresè additur: **זֶה אֵת**
Et hoc DEI jusjurandum omnium maximum & certissimum vocat B. Glas-
sius,

fus, eō quod ἐκ τῆς ἀδωνάτης ductum; innuit enim DEUS, quando interponit in jurejurando vitam suam, h. c. immortalem, & æternam ipsius gloriam, majestatem, potentiam, veritatem, se potius non futurum DEUM, quam ut verbum à se prolatum non compleat; Hinc bellè Tertullianus exclamat: O beatos nos, quorum causa jurat DEUS, ô miserrimos, si nec DEO juranti credimus. Rhetor. S. p.540. Huc quoque spectat (5) formula illa, qua Daniel. XII. 7. legitur ab Angelo Danieli in Somno apparet adhibita, hujus tenoris: וַיֵּשֶׁב בְּחוּלָה וַיַּעֲנֵה per viventem in secula.

§. IV. Has excipiunt formulæ jurisjurandi *ipsis Hominibus usitatae*, & primo quidem, quæsī jurabant per DEum solum, eumq; verum, cujusmodi sequentes sunt: (1) בִּיהוּרָא אָשָׁבָע לוֹ juravie ei per Jehovah. 1. Reg. II. 8. prolixior paululum ita (2) se habet. וְאָשָׁבָע רַבְּבוֹרָא אָשָׁבָע ut adjurem te per Jehovah, DEum Cœli, & DEum terra. Gen. XXIV. 3. & (3) נְשָׁבָעֲתִי לְךָ בִּיהוּרָא אָלְהָיו juravi tibi per Jehovah DEum Israelis. 1. Reg. I. 30. Quibus (4) confona & illa formula est, qua Labanus cum Jacobo feedus pangens utebatur: אלְהָיו אָבָרָהָם וְאָלְהָיו נָהָרָ שְׁפָטוּ בְּנוֹנָנוֹ אָבָרָהָם DEUS Abraham & Dii Nahor judicent inter nos, DEUS Patris eorum. Gen. XXXI. 53. ubi Labanum שְׁפָטָן verbum plurale adhibuisse, eum in finem, ut differentiam inter DEos faceret, ostenderetque, plurimum, quam unius DEI mentionem injecisse, DEI scil. Abrahami, cuius Cultorem Jacobum esse noverat, tum, quo eidem gratificaretur, tellatum, se DEum ejus non aversari, tum fortasse, quo Jacobum ad imitationem sui pertraheret, similibusque Verbis jusjurandum suum conciperet, quando nempe videret, se DEum Abrahami primo loco nominasse; Et dein etiam DEI Nahoris, quem ipse colebat, tanquam probabilius eleganter asserit Rivetus Exercit. 136. in Genes. XXXI. Hinc etiam factum esse Idem l. c. probat, quod Jacobus ibidem, qua in ordine (5) formula est, בְּפַחַד אָבָיו יִצְחָק per pavorem Patris sui Isaac, i. e. per DEum, quem Pater suus Isaac cum summo timore reverebatur, jusjurandum suum fecerit, ne nimis tanta ambiguitas Vocis, qua etiam usus erat Laban, posset in perversum sensum trahi, referique ad DEum, quem Abraham cum Thare & Nahor coluerat; ut que pavoris Voce, quanta religione illud jusjurandum prestaret, declararet. Fallunt proinde illi, qui vocem פַּחַד per angelum exponunt, quippe Voces huic Synonymæ מֹרָא & alia, de DEO tantum in Scripturis usurpantur

pantur Isa. VIII.13. Psal. LXXVI.8. Et accommoda Vox est iurijurando, monentur enim jurantes, cum DEI tremore ac timore tanti Nominis mentionem faciendam esse. Conf. Rivet. in Explicat. Decalog. ad Exod. XX.7. quæst.4. Quam in rem etiam Theodoretus quæst. 91. in Genes. ita scribit: Φέβων τῷ ἵσταντι Ἰη νέοστέρεται εἰπάλετο, ήτετέτι, Λόν Θεόν, καὶ Λόν Φόβον ἐντὸν ψυχὴν πειθαρέφετε. Labani formulæ, qua D Eum tanquam judicem invocabat, convenientes & sequentes sunt: (6) **וְיְהוָה** Vivit Jehovah: (vel: ut vivit; vel: Vivus; vel: Vivens Jehovah; vel: Vitam Jehovæ per Ellipsis) Per; prout nempe vel pro Verbo, vel pro Participio, vel pro Nominis participiali, vel pro Substantivo in Regininè posito Vocab. **וְ** habetur; quod Grammaticis decidendum damus. Vid. Gesnerus in Comm. ad Gen. XLII. p. 737. & Geierus in Comm. in Daniel. XII. 7. p. 986. **Judic. VII. 19.** veleriam (7) **וְאֱלֹהָם** Vivit DEUS. 1. Sam. II. 27. **Conf. Job. XXVII. 2.** & plures alios locos, qui ex Concordantis colligi possunt; Sic (8) **וְיְהוָה אֲשֶׁר נַפְשִׁי מֶלֶךְ** Vivit Jehovah, qui redemit animam meam de omni angustia. 1. Reg. I. 29. Notanda quoque est (9) Regia illa formula: **וְיְהוָה אֲשֶׁר הַכְּנִינִי** Vivit Jehovab, qui confirmavit me atq[ue] sedere fecit me super thronum Davidis Patris mei, & qui fecit mihi dominum. 1. Reg. II. 24. & (10) **וְיְהוָה אֱלֹהֵי שָׁרֵךְ** Vivit Jehovab DEus Israel, in cuius conspectu sto, si. Reg. XVII. 1. sensus harum formularum hic est: Sexta & septima, quoad sensum convenient cum quarta §. 3. Conf. Glass. Rhet. S. Tr. II. c. 4. p. 540. octava, nona & decima, quoad priora verba, à sexta & septima non differunt; additamentum autem posteriorum verborum nullam parit difficultatem, nisi quod de decima duo observatu certe dignissima non sint prætereunda, primò; quid sibi velint verba: *in cuius conspectu sto: dupliciter autem ea explicari possunt; a) propriè, ut sensus sit: Sto in conspectu DEI, Vindicis justissimi & acerrimi, qui vindicabit id, si falsum sit; secundò. בְּאָן* in juramentis ellypticum dicendi genus effacere, & si *בְּאָן* simpliciter ponitur, negare, addita vero negatione *לֹא* affirmare: cuius exemplum extat Judic. XI. 10. qua ordine (11) est **וְיְהוָה שֶׁמֶעְ בִּנְתֵינוּ אָמַן לְאָכְרֵךְ כִּנְעָשָׂה** Jehovab audiet inter nos, si non secundum verbum tuum fecerimus. Utriusque generis plura exempla Vide sis in Buxtorf. Thefaur. Gramm. L. II. c. 21. p. m. 587. seqq. Conf. B. Glass. Gramm. S. L. III. Tr. 7. p. 595. & Rhetor. S. Tract. II. c. 4. p. 540. **וְיְהוָה בָּנוּ לְעֵד אָמַת וְנָאמַן וְנוּ** (12) Verita-

*Veritatis & fidei. Jerem. XLII, 5. (13) n. Sam. XXV. 34. וְאֶלְעָלָם חַי וְהוּא וְנִזְבֵּחַ כִּי
Et certe vivit Jehovah, Deus Israëlis, &c. quod.
De qua particula ^{כִּי} Glassius observat, esse, qui eam in formulis jurandi
pro certè ponant, Gramm. S.L.III. Tr. 5. Can. 17. p. 473. & (14) חַרְמָתוֹ יְדוֹ וְ(14)
וְרֹהָה אֶל עַלְיָן קְנָה שְׁמִים וְאָרֶץ וְגַם Elevavi manus meas ad
Jehovam, DEum altissimum, professorem Cali & terra &c. Gen. XIV. 22.
ubi elevare manus ad Jehovahm, idem est, ac jurare, solebant enim jurantes
Manus ambas versus Cœlum elevare, quo in animum sibi revocarent coe-
lestis Numinis & præsentiam & vindictam; quod & ipse DEUS majoris
corroborationis gratia fecisse dicitur Exod. VI. 8. & alibi.*

§. V. Quemadmodum autem verum DEUM colentes per eun-
dem jusjurandum dedisse, jam vidimus, ita & Idololatras per sua Idola
jurasse innuitur Amos VIII. 14. ubi haec leguntur formulae: (1.) שְׁמָךְ
jurantes per delictum Someron, juxta Tiri-
num Comm. ad h. l. in delicto Samariae, i. e. per vitulum aureum à Jero-
boame in Bethel erectum, Lutherus vertit: durch den Fluch / & addit ra-
tionem denominationis in Glossa ad h. l. daß sie sich daran verfündigten
und den Fluch verdieneten. Notandum autem, nos verba adducta non
pro ipsa formula venditare, sine dubio enim vox שְׁמָךְ à Spiritu S. ad
iniquitatem hujus jurisjurandi designandam substituta fuit loco vocis I-
dololatris usitate, quam אלהיך fuisse, formula sequens non obscurè si-
gnificat. (2.) וְאֶלְעָלָם חַי Vivit DEUS tuus (qui est in) Dan; quem
vitulum quoque aureum fuisse, à Jeroboamo illuc posticum, liquet ex i.
Reg. XII. 29. (3.) רְרֵךְ בָּאֵר שְׁבֻעָה Vivit Via Barseba. Lutherus:
Der Gottesdienst zu Barseba: reclus meo judicio, quam Tirinus, qui
vocem רְרֵךְ propriè exponit, non enim inusitatum est in Scriptura, per
cultum designari, conf. Jer. X. 2. Observandum insuper his, quod
prima formula minus fuerit frequentata, nam, quia Bethel in medio ferè
terra sanctæ erat, idolum non tantum Numinis habere credebatur, quam
reliqua, quæ in remotioribus locis erecta erant.

§. VI. Non solum autem per DEUM, tunc verum, tunc fictum, sed
& per Homines jurare solebant, eorumq; vitam, cuius exemplum Genes. XLII. 16. suppeditat; jurat autem ibi Josephus וְפִרְעָה per vitam Pha-
raonis: more ægyptiaco, secundum Aben-Ezram. Negant, verum esse
jusjurandum, Pfeifferus in Dub. Vexat. Cent. I. Loc. LXXV. p.m. 191. Ri-
vetus Exerc. 162. ad c. 42. Gen. & alii. Pro veri Nominis juramento non
nulli.

nulli habent, quibus nos adstipulari non veremur, nam, cur non posse esse genuini nominis Sacramentum, si explicatio accedit commoda, non videmus. Conf. etiam Thom. II. 2. quæst. 89. a. 6. in Pufend. J. N. & G. I. IV. c. 2. §. 3.

§. VII. Restant adhuc & illæ, ubi simul & DEI, & Hominum mentionem adjiciebant; Cujus generis sunt (1.) תְּיִהְוָה וְתֵהַ אֱלֹהִים וְהַמֶּלֶךְ Vivit Jehovah & Dominus Rex meus, 2. Sam. XV. 21. & (2.) תְּיִהְוָה וְתֵהַ נְפָשָׁת Vivit Jehovah & vivit anima tua, 1. Sam. XX. 3. conf. 1. Sam. XXV. 26. 2. Reg. II. 2. Quas formulas per mutuam relationem inter DEUM, vitæ hominis autorem, & hominem viventem ex DEI Creatoris gratia, explicandas rectissimè censet B. Glassius Rhetor. S. p. 540. ita etiam ipse Spiritus S. Jer. XXXVIII. 16. explicat: Vivit Dominus, qui fecit nobis animam hanc, si occidero te &c. Ut sensus in talibus hic esse videatur, tam verum certumq; esse, quod assertur, quam certum est, DEUM vivere, & ab ipso Hominem terrenam vitam accepisse, coelestemq; expectare. Observant alias Rabbini, de DEO vero יְהֹוָה, de Diis falsis & de hominibus verò in forma constructa יְהֹוָה dici; quam tamen observationem infringit exemplum superiorius jam allatum ex Dan. XII. 7, ubi יְהֹוָה etiam de DEO vero adhibetur. Vid. Buxtorf. in Thesaur. Gramm. Lib. II. c. 21. p. 589.

§. VIII. Missis nunc jurisjurandi formulis ἐγγραφοῖς ad αὐτοὺς ut nos accingamus, instituti nostri ratio postulat, solenne autem ipsi erat, per Personas sanctas jusjurandum suum informare, per Prophetas, per Mosen &c. quæ Maimon. הלכות שבუרנין c. 12. sine ratione sufficiente pro veris jurisjurandi speciebus minimè agnoscit; Sit, licet animus jurantis sub his verbis per illum jurare, qui istum Prophetam misit; nisi velis dicere, pro veris, at non pro licitis habuisse, luculentum autem ejus exemplum (1.) habetur in Talmud. Hierosol. Megilla c. ult. f. 75. מושה ראנא מסכת ברכות per Mosen ego affixi. & in Horajoth. c. 3. fol. 47. col. 4. מושה per Mosen, si ipsi &c. Frequens quoque ipsi erat per Vitam, Salutem, imò Caput vel proprium vel alterius jurare, exempla reperiuntur in Sanhedr. c. 3. Halac. 2. (2.) דור ל' בהורי ראשן (3.) Vove (vel jum) mibi per Vitam Caput tui. כי משתבע משביע ר' ר' בחרון רבנן קרושא רב בר ארא ורשרא וcum jurbant, jurbabant sic: per Vitam Rabbinorum Sanctorum in terra Israëlis. in Tr. Talmud. Pesachin. f. 113. Sic (4.) בראש המלך per Caput Regis legititur in Rosch haShana f. 17. more Egyptiis recepto, telle Aben-Esra in Exod.

Exod. XX. 7. alias & ita efferebant (5.) **חַדְמָלֶךְ** Vivit Rex, qua coincidit cum superiori allata jurisjurandi formula **אֵלֶּה פְּרִזְבָּת** Vivit Jehovah; rationem autem quoad posteriores formulas Paulus Fagius reddit, ita scilicet jurasse, quod vita hominum a deo dendeat.

§. IX. Sic quoque per Res quasvis sanctas **יְהוָה** **בְּרִית** dare consueverant, uti per templum jurasse, & quidem duplice ratione ex Talmude discimus, priorem ita exprimere amabant, (1.) **מַעֲן חַדְמָלֶךְ** *habitu-* *culum hoc*, quae in Cherithuth occurrit, c.i. Halac. 7. ubi, cum venderentur aliquando turtures & columbarum pulli Hierosolymis denario aureo, dixit R. Simeon Ben Gamalielis. **הַמְעַן** **חַדְמָלֶךְ** **אֶלְלוֹת** **אֱלֹהִים** (i.e. per templum hoc) hanc nocte non quiescam, nisi veneant denario argenteo. Cui gemimum legitur Ketubboth. c.3. & Tosaphth. ibid. Posterior his concepiebatur verbis (2.) **הַכְלָא בְּרוּנוֹת** **חַדְמָלֶךְ** *per templum in manibus nostris est hac res*, in Babyl. Kiddushin f.71. i. ubi glossa addit: **שְׁבֻועָה בְּרוּכָלוֹ שֶׁל מַקּוֹן** Juramentum est per templum ejus, qui est DEUS. Sic quoque per altare jurabant, & imprimis interius, patet id ex Echa Rabbi c. 2. 10. (3.) **כָּמָה הַשְׁבִּיעוּ ר' יְוָסִי בְּרִ חַנִּינָה אָמַר בְּמִבְחַת הַפְּנִימִי** *quomodo jurare voluit* **ר' יְוָסִי** *ברִ חַנִּינָה* resp. per altare interius. Quin etiam non semper per altare, sed & (4.) **קְרָבָן** *per dona altari imposita* jurasse, haecq; formula jurisjurandi indissolubili vinculo se mancipatos arbitratos fuisse, cum per templum aut altare jurare, vulgare ipsis, & quasi pro nihilo fuisse, docet Lightfoot in Hor. Hebraic. & Talmud, ad Matth. XXIII. 6. & XV. 5. Imò per ipsam Urbem Hierosolymam jurabant, quod vel nomine præfixo **בְּ** vel cum eo, vel cum præfixo **לְ** efferebant, hoc modo: (5.) **חַנְשָׁבָע בְּעֶשֶׂרֶת הַדְּבָרִים וּבְסְפַר הַתּוֹרָה אֵין לוֹ** qui jurat per decem verba, & per librum legis, nunquam in perpetuum id revocare potest; Aruch in **שְׁבֻועָה**. Demum per quasvis ferè Creaturas jurabant, uti ex loco Maimon. **חַלְכֹּות שְׁבוּעָת** *per Calum ita est*, Babyl. Beracoth. fol. 55. Conf. Buxtorf. Lexic. Talmud. sub voce imprim. **שְׁבֻעָה** f. 2315. & Pfeiffer. in Antiquit. Ebraic. c. 23. p. 186. seqq. Nec omitenda formula haut dubiè antiquissima per Sanguinem Abelis, ipsis Sethi posteris usurpata, cuius Sulpitius Severus meminit, & originem prolixè ex Pseudophilone imprimis tradit Seldenus de J. N. & G. juxta Disciplin. Hebraor. l. 5. c. 8.

B

§. X.

§. X. Et hæc de præcipuis jurisjurandi formulis Hebræorum, quæ simplices vocamus, sufficiant, restant nunc paucis etiam execratoria evolvenda, quæ erant, ubi expressis verbis execrationem addabant, ita tamen, ut malum precatio non est circumscriberent, imprecabatur autem mala vel tibi ipsis, ut (1) כְּהֵנָּה וִיּוֹסֵף כְּרֵב וְגַן sic faciat mibi Deus, & sic addat. 1. Reg. II. 23. Conf. i. Sam. XIV. 44. 2. Sam. III. 35. XIV. 14. 2. Reg. VI. 31. & alibi. vel alius (2) כְּהֵנָּה וִיּוֹסֵף sic faciat Deus hostibus Davidis, & sic addat. 1. Sam. XXV. 22. conf. 2. Sam. III. 9. Quarum tamen Mens haut ea videretur esse, quasi jurantes plurima prius malorum genera recensuerint, & postea addiderint; Hoc vel sic mihi faciat Deus, &c. imprecatio quippe mali, hostibus facta à Davide 1. Sam. XXV. 22. cùdem periphraſi circumscribitur, eum autem noluisse, ut hostibus male sit, ipsa jurisjurandi ratio innuit, ut pote in quo ea interponere solemus incommoda aut mala, quæ nec voluntus, nec optamus haberi. & (3) כְּהֵנָּה וִיּוֹסֵף sic faciat tibi Deus, & sic addat &c. 1. Sam. III. 17. quam adhibere amabant imprimis, quando obtestatio, aut alterius adjuratio fiebat, ut adeo sensus hic sit; adjuro te, seu jurejurando te obstringo, (cujus violatio poenas divinas tibi accerfat) ut &c. Conf. Buxtorf. & Glass. II. cc.

C A P . I I .

G R A E C A E .

§. I. ET haec suæ præcipuae Hebreis usitata jurisjurandi formula, emissis reliquis pedem nunc promovemus ad Grecas, quorum non major jurisjurandi religio erat, ut pote illorum ad eam invenientia licentia junundi erat, ut Chrysostomo teste, in compitis, in foro, pro decem obulisi, pro calceti, & vilijs sumis quibuscum rebus juramenta intempestiva exigere, & prestare nulli veriti sunt; de horum formulis in genere id notari meretur, easdem illos expressisse, vel praefixa particula Ma, vel Nn, aut Na, vel etiam more Attico, per Pleonasmum: Na uo, vel Nn ua, cum accusativo, imo & per præpositiones περ & κα cum Genitivo, quandoque & absque præpositione aut particula Ma ellipticè; vel per Verbum οὐνειν, regens post se Accusativum. Conf. Grammat. Golio-Welleriana p. m. 390.

§. II. Formulas vero ipsas quod concernit, ex perinde, ut Hebreæ, in εγέρσε & αγέρσε distribui possunt: Ad illas sequentes referenda, quibus vel DEIIS, vel homines usi fuere, DEUM quidem, & in specie Filium

lium DEI, angelum illum increatum jurasse legimus Apocal. X. 6. his verbis: (1.) ὡμοσεν ἐν τῷ ζῶτι εἰς τὸν αἰώνας τὸν αἰώνων δικαιοῦσε τὸν ἀγνοόν, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὰ ἐν αὐτῇ, καὶ τὴν θάλασσαν, καὶ τὰ ἐν αὐτῇ, ὅτι &c. juravit per viventem in secula seculorum, qui creavit cælum & ea, quae in illo sunt, & terram, & quae in illa sunt, & mare, & quae in eo sunt: quæ ex parte cum illa, quam ex Dan. XII. 7. superius inter Ebraeas recensimus, convenient; ubi per viventem in secula neminæ alium, nisi ipsum DEUM intelligi posse, oppidò liquet: Præter hanc solam autem, vix alias formulæ jurisjurandi ipsi Christo in N. T. usurpatas invenies, nisi forte (2.) & illam locutionem hoc velis referre, quam Christus sæpiissime promissionibus suis adjectit, sc. αἰών, aut etiam αἰών λέγοι εἴην: de qua phrasib[us] eruditæ inter se dissentunt; Ravanella equidem veram jurisjurandi speciem continere dicit, in Biblioth. sua Sacra, qui confidentiem habet Gregor. Nyssen, de Scopo Christiani T. 3, p. 311. Chrysost. Homil. II. in Epist. ad Hebr. Theophyl. in Hebr. VI. p. 929. Oecumen. in loc. eund. p. 827. aliosque. Fullerus vero in Miscellan. Sacr. I. 1. c. 2. cum Hieron. in Esaïam l. 8. c. 25. aliisque, simplicem tantum notam esse confirmandi, rem aliquam verè ac certò esse, vel futuram, contendit; quæ sententia probabilior quoque videtur. Vid. interim Ravanella in voce Amen. Leo Allat. de Ecclesiæ Orient. & Occident. consensu l. 3. c. 15. n. 23. 24. 25. & alii, quos citatos vide ap. Suicerum in Thesauro Ecclesiast. in voce αἰών.